r' 
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Et per ignem ferpere, Deofque jurare, net fecijfe nos, nec fuijfe tonfdos. 

Ejus, qui hac de re confilium habuerit, nec ejus qui eam fecerit, 

Hzc vero liquido oIlcnduBt , ejufmodi purgationes eo tunc nolas, & ufu ha¬ 

bitas fuilTe. 

Neque contemnendum eft, quod fcquiori tevo perhibetur de effigie Numi- 

nis^Prove Slavorum Deaflri, Prsfidis juHitiEB ac foro, ad cujus lucum Helmolr 

do tclie (l) , fecunda feria populus terra cum Flamine & Regulo convenire [ole¬ 

bant propter judicia . Ejus fiquidem idolum delcribunt Elias Schedius ( z) , 

Henricus Bangertus (jj, qui in ea defcriptionc hsc inter ctetera habet: Dex¬ 

tra ferrum rubrum dr q. candens tenebat : altera vexilli contum quatiebat. Ferrum 

qua forma fuerit, non ufque adeo certum. Vomeris fpedem retulilje quidam non ftne 

faufa prodidere . Noflra Jigura ex Chronica Saxonia expreffa eft , in quo vocatur, 

ein provenfen, quafi dicas, ferrum probationis &c. 

Quanta huic defcriptioni habenda fit fides , ignoro , cum Helmoldus ipfe , 

prtefens tcftis , afferere videatur , Numen illud Trove nulla humana imagine 

expreffum fuilTe, prout antiquiffimus Barbarorum mos fuit: .ydlii, inquit (a-)t 

fjlvas & lucos inhabitant , ut ejl Trove Deus ,4ldemburg, quibus nulla ( 5 ) Junt 

'effigies exprejfit, 

Utcumque autem hxc fe habeant , profatorum Scriptorum effata fat in¬ 

nuunt , jam aliquo modo conllitiffe apud veteres , Slavos adhuc Ethnicos fiv? 

ferro candente, five ignitis vomeribus, in re judiciaria ufos fuilTe. 

Quod fi ad Auftrafiorum leges animum convertamus, exftat in Codice Ri- 

puariorum lex (6) agens de fervo de furto fufpeiffo, atque a domino repro- 

fentando, ut probando innocenti® , vel culpa; manum in ignem immitteret. 

Hoc autem ibi leguntur : Quod fi poflquam eum ( dominus ) ad ignem adpli- 

cuerit , fuga lapfus fuerit, ad placitum veniens cum tribus tejiibus in HxtRrdHO 

conjuret, quod fervus ille, quem ad ignem reprtfemare debuerat, extra ejus volunta¬ 

tem fuga lapfus fit . 
Hic porro legis articulus , judice Wachtero (7), legem ante cultum Cbri/li 

latam ejfe deilarat. Nam Harahum eft vox idololatrica , qua in omnibus veterurn 
dialeBis, pradpue francica, Anglofaxonica, it Scandica , lutum & fanum fignifi- 

cai, id eft, locum Diis confecratum. Quare ex profati Autftoris fide concludam, 

quod valde probabile fit, legem ipfam irrepfiffe in feriptum Codicem, prout 

lata fuerat in Ethnicifmo , & confequenter purgationem per ignem apud Ri- 

puarios adhuc Ethnicos in more pofitam fuilTe . 
Hoc fatis fint, ut colligamus, ritus ejufmodi demum poft fufccptum Chri, 

flianifmum induftos non fuille. Supereft ut videamus, qua ratione in Chriftia- 

norum coetus tranfierint. 
Id vero haud difficile eft divinare perpendenti profata examina habita pro- 

cipue fuiffe in criminalibus caufis , & in controverfiis fpetftantibus ad civilia 

jura , quibus immutandis Chriftiana religio a Divino Legislatore inftituta nou 

fuit. Profertim cum examina ab omni Ethaicifmi labe expurgata cenferi po- 

tuiftent, cum non falfo Numini, fed foli Deo vivo & vero exitus caufo com- 

mendaretur. 
Et hoc fane judicia mordicus retinere pronum erat , dum penes populum 

effet legislativa poteftas , & populum quidem libertatis zelantiffimum allctto- 

rem, atque una religiqfis rebus quam maxime addiflum , qui ex antiqui, ra- 

dicatique projudicii reliqnns, in gravibus caufis, ubi profertim de dubio fadli 

averetur , vitam & res fuas fupremi rerum omnium Domini Dei juftitio at¬ 

que innocenti® infallibilis vindicis , potius quam fallibiU hominum judicio , 

qommittere fibi perfiiadcbat. 
Et proprie quidem a populo id judiciorum genus inter Chriftianos derivaffc 

indi- 

(i) Helmold. lib. I. cap. 83. alias 84. 
(а) S hedius de Diis Germanis‘Syrgrammate IV. cap. XI. 
( 3 ) Bangertus in notis ad Helmoldum cap. ja. alias 53. 
(4) Helmold. loc. cit. ( j) Alias legitur; mille. » ^ 
(б) Lex Ripuar. Tit. XXX. lege i. i. l j 1 Vide Wachter V- & V. Ordatiam. 
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indicat vel nomen ipfum, quo illa compellabantur; furgatio vulgaris: idemque 

difcrte tcftatur Alexander II. Pont. Max. his verbis f j ): yulgartm denique^ ac 

nulla Canonica fanSiione fultam legem^ ferventis fcilicet ^ five frigida atpta igniti^ue 

ferri comaBum , aut cujmlibet TOPULARIS lURENTiONlS ( quia fabricante hac 

fum omnino jiBa invidia ) nec ipfum exhibere, nec aliquo modo te volumus pojhi- 
lare, ime Apojlolica auBoritate prohibemus firmijjtme. 

_ Hoc autem populare pr^judicium abduxit & Principes , & Epifeopos , & 

viros dodirina ac pietate claros, eos pracipue , qui ex eifdcm populis ortum 

ducebant. Quare mirum non ell , fi tentamina hxc non modo civili , fcd & 

Ecclefiaftica aliquando fandlione occurrant admilTa, atque a fandlis , doflilquc 
viris legantur ex fadlo probata. 

Bene Aventinus (^)^■ Atque hac, inquit, tantum abfuit ut impia judicaren¬ 

tur, ut SanBijftmos Tontijices, Trincipes Cbrtjlianifftmos, viros atque fotminas facra- 

tas , ufurpaffe i flas purgandi caremonias inveniam . Iflud tum erat faper e , fidem 

Veo habere, omnem fpem in ipfo collocare. Quippe nihil aliud efl, quam delirare. 

Deumque immortalem irritando ad iracundiam provocare. Solet idemfaBum, lU vi¬ 
deo, dtverjts atatibtts, hic pietatis, alibi erroris nomen accipere. 

Equidem ejus generis probationibus veteres dignofeebant vifibile monumen¬ 

tum, atque odonfionem judicii Dei, non perfpiciebant tentari Deum. Quod vi 

inqlsti moris tribuendum cenfeo, qua adeo mentes hominum folet inficere, ut 

vitia rei inharenlia perfpicue non cernant ; qu» tandem more in deluctudi- 

nem afto clara luce vifuntur . Hac profedlo de caufa nos plura reprobamus 

in patribus nofiris, ficuti & polleri nollri plura reprobabunt in nobis. 

Verum enimvero Deum ipfum firaplicitatem , fidemque majorum nofiro- 

r^um non reprobafie colligimus ex effeflibus , cum per taro longa temporum 

Jpatia tentamina illa comprobata fuifie dignofeantur profperis eventibus, quorum 

haud pauca exempla fuppediiant hi, qui res gellas fcripio mandarunt (3.). 

Scio non deelTe, qui hac in re vafrities, aut antidota fomnient. Sed arduum 

fime ell determinare , quanam callida arte tentamina peragentes fpeflatoribus 

illudere potuerint , aut quonam recipe muniti valuerint ferrum candens manu 

gerere ad novem paflus , fuper novem ignitos vomeres ambulare nudipedes , 

In cacabum aquffi ferventis nudum brachium immittere , inter medias pyras 

tranfire , ilisfo corpore, illatfis & vellibus. Arduum quoque ell, & periculi 

plenum credere, quin vel fufpicari quidem. Imperantes, Legislatores, Prafi- 

des , Judices per integram ferme Europam coullitiitos vel ideo catcuticntcs 

tfuilleut hsc artificia non cernerent, vel adeo per^os, ut miferum popellum 

lemper dccipcrs vellent. Ergone putandum erit. Principes, Epifeopos, Viros 

pietate ac doarma praelatos civilibus , ecclefiafiicifque fanaionibus , quibus 

nac experimenta^ «dmittebantur, & jejuniis, & precibus, & facra fynaxi , Se 

eo quod in religione nollra facratilfimum ell , eorundem tentaminum occafio- 

ne peraais, per tam longa faculorum fpatia, turpiter adeo & facrile»e abu- 
fos fuilfe? Nugx! “ 

Ego rcor , Deo Opt. Max. plus plaeuilTe majorum nollrorum fimplicitatem. 

& fidem , quam recentiorum fapienium acutifiimam philofophiam ; St quan¬ 

tumvis purgationes, de quibus ferino ell, ejus , qua fecundum fcientiam ell, 

regulis fuHulta non fmt , arbitror tamen Deum propitium rclpcxiffei 

ad fidem illorum, qui in veritatis atque innocentia tcftimonium fincero cordei 

illius invocabant auxilium, atque eos tentamina peragentes a noxiis effeaibus 

bbcralle eadem virtute , qua Uberavit tres pueros de camino ignis ardentis . 

Neque ell cur alTerere verear, hac elTe prodigiorum a Deo ad innocentia ac 
veritatis ollenfionem patratorum praciarillima monumenta. 

Non defuere tamen ex veteribus ipfis cordatiores quidam , qui adverfus hos 

ritus calamum llrinxerint, ut Agobardus Sc Ivo. Sed folidiore cffeau id ege¬ 

re Romani Pontifices , qui repetitis fanaionibus eos pedetentim antiquarunt . 

ll- B b j Ale- 

(I) Ap. Gratianum cap. Mennam c. %. q. 5, 
(1) Aventinus Annal. Bojor. lib. IV. cap. 14. n. qr. 
ii) Vide inter esceros Murator. Antiq. Ital. Diflert, XXXVHL 
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Alexandrum II. ( i ) memoro , Siephanum V. ( 2 ) atque Honorium lII. ( ^) 

qui eas vcluti pro penitus interditlis liquido habuit: Cum igimr , inquit, bti- 

jufmodi judicium ftt fmitui interdiBum, utfote in quo Deus tentari videtur &c. 

Sed mos, qui altas femel radices fixit , aegre poieft ex integro evelli , nift 

longo temporis Iraflu. Nam in Italia noftra , & fub oculos , ut ita dicam , 

Romanorum Pontificum, adhuc repetito interdifius minime deftitit. 

Cl. Mutatorius equidem cenfuilTe videtur , illum apud nos non ultra ftecu- 

Ium XII. perduralle. Scribit enim fqj: Ex his inlelligis, onno MCXXXII. non¬ 

dum fuhUtam fuijfe frorfus ejufmodi judiciorum confueiudinem , quandoquidem B»- 

renfts fopulus fe ab tis immunem cupit . Verum par eji credere , non diutius iJh 

JieliJje: illorum enim exempla fxculo [uhfequenti nequaquam occurrunt. 

Verum debito erga eximium virum honore ego cenfeo, tentamina hac fuh- 

fequenti, hoc cft, XIII. faculo , adhuc ab ufu non deilitilTe. Conilitutio Sicu¬ 

la f 5 _J, Leges, qua a quibufdam, Imperatori Friderico II. attributa hujufmodi 

quidem experimenta inhibet; at una innuit , ea ufque modo in defuctudinem 

nor\ abiilTe . Apertius quoque id evincit Charta Patrias Fori Julii , quae epo- 

diam refert: .Anne Domini MCCXXXlllI. IndiSlione Vll. ultimo die Martii. Leo- 

nardus Abbas Rofaceniis obtulerat Bertoldo Patriarchae tellcs ad tutanda quas¬ 

dam fuas Ecclefiae jura. Inter teftes ipfos unus fuit Daniel de Kozolo, qui ha;e 

depofuit: 

Daniel de Kozolo ( 6) juratus & interrogatus per fter amentum dixit, quod bene 

recolit quando primo Dnus Tatriarcba Wodolricus filtus comitis . . . terram iflam , 

& ab eo tempore recolit, quod capella Jandii Hellari de Rozolo pertinuit ecclefta ro-